
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

Provincia di Asti 
 

 
DETERMINAZIONE N. 178 del 28/10/2024 

 
 
 
Determ.Servizio N. 106 
 

AREA FINANZIARIA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gentile Alessandra 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE CONTABILITA' IVA E ADEMPIMENTI CONNESSI 
 
Premesso che: 
 - con provvedimento sindacale n. 2 in data 11/06/2024, la sottoscritta è stata nominata responsabile 
dei servizi dell’area contabile ed economico-finanziaria;  
- con deliberazione consiliare n. 31 in data 16/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024/2026;  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 17/02/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione P.E.G. per il triennio 2024/2026; 
Vista la scadenza del contratto relativo alla gestione della contabilità iva e adempimenti connessi al 
31/12/2024 con la ditta Alma spa; 
Rilevata la necessità e l’urgenza di affidare nuovamente il servizio per il triennio 2025/2027; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i il servizio in oggetto; 
Interpellata la ditta Alma Spa, che ha sempre lavorato con serietà e diligenza, garantendo un’ottima 
qualità del servizio, che ha inviato un preventivo triennale per un importo di € 1.600 oltre iva all’anno; 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00  euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
Considerato che ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 trattandosi di esiguo importo inferiore ai 5.000,00 
euro è possibile derogare al principio di rotazione, in un’ottica di semplificazione ed accelerazione, sia 
per la struttura del mercato che per l’accurata esecuzione del precedente contratto. 
Considerato: 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
-  trattasi di ditta che ha sempre lavorato con serietà e diligenza con tutti gli enti locali; 
Ritenuto possibile pertanto affidare la fornitura all’operatore economico ALMA SPA con sede in 
Villanova Mondovì (CN) – Via Frabosa n.29/b – P.I. 00572290047 in quanto  trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata fornisce servizi 
specifici per gli enti locali;  
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC Numero Protocollo INPS_42661155 Scadenza validità 24/01/2025 ; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è    B40479DBAA 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINA 

 

1  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico ALMA SPA con sede Villanova Mondovì (CN) – Via Frabosa n.29/b – P.I. 
00572290047 il servizio di gestione contabilità iva ed adempimenti connessi di cui in premessa, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  garantire la gestione e la correttezza degli adempimenti fiscali 

dell’ente; 
b) oggetto del contratto: servizio di gestione contabilità iva ed adempimenti connessi  
c) forma del contratto: lettera commerciale 

4 di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è di euro 1.600,00 oltre IVA, per  
nella misura di legge, per tre annualità dal 01/01/2025 al 31/12/2027 e così complessivamente € 
1.952,00/anno. 

5 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 

  
Intervento  Codice 01.01.1 
Capitolo 1000 Descrizione Spese per uffici – prestazione servizi 
  CIG B40479DBAA  CUP  
Creditore ALMA SPA 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  1.952,00 iva inclusa 

Causale Servizio gestione contabilità iva e adempimenti connessi 
 
6 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
7 di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
8  -di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione  al Responsabile di 
segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Gentile Alessandra 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì, 28/10/2024 

 
Il Segretario ComunaleDott. Alfio Tommaso 
Zacco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


